
POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

ZÁŘÍ / 2016

POHOŘELICE, 1. 9. 2016 • ZDARMA

Z OBSAHU

ZÁŘÍ

•	 UDÁLOSTI	MĚSTA
•	 ZE	ZÁPISU	RADY	MĚSTA
•	 KLUB	SENIORŮ	A	JEHO	CESTY	ZA	POZNÁNÍM
•	 INFORMACE	Z	MĚSTSKÉ	KNIHOVNY
•	 KULTURNÍ	AKCE	V	POHOŘELICÍCH
•	 STŘEDISKO	VOLNÉHO	ČASU
•	 NOVOVESKÁ	ŠTÍSTKA
•	 Z	HISTORIE	MĚSTA	A	OKOLÍ

Začíná školní rok, někteří lidé se těší na burčák, další se 
vypravují na houby. Prázdniny dětem uběhly jak voda. 
Ta ostatně pršela toto léto vydatněji než jindy a napo-
mohla k tomu, že jsme nemuseli tolik zalévat zahrádky, 
ale o to usilovněji jsme museli odstraňovat plevel a se-
kat trávu. Myslím, že jsme si užili i teplo a teplou vodu, 
trávníky máme zelené. Dva měsíce prázdnin utekly 
jako voda a dětem již začaly školní povinnosti. I během 
prázdnin pokračovaly ve  městě práce na  investičních 
akcích.

Stavební práce rozjela firma MSU na opravě sídla Stře-
diska volného času na ulici Dlouhé. Výměna částí krovů, 
výměna krytiny, zateplení půdy, rekonstrukce topení. 
Tolik ve stručnosti. 

Stejná firma vyhrála i výběrové řízení na stavební úpravy 
objektu bývalé zvláštní školy na ul. Šumické. Po dokon-
čení prací se sem dočasně přestěhují lékaři a rehabilita-
ce – po dobu úprav zdravotního střediska. Pro zubaře 
a zubní laboratoř byly upraveny prostory v pavilonu „B“ 
městského úřadu na ulici Vídeňská. Lékárna si upravu-
je náhradní prostory v  části bývalého kina. Další spo-
lečnost upravuje část prostoru podél ulice Šumické pro 
parkování lékařů i pacientů.

Společnost VS-Build bude ve spolupráci s dalšími upra-
vovat výjezd z průmyslové zóny na jihu města. Město za-
jišťuje dokončení chodníku, veřejné osvětlení, autobuso-
vé zastávky, přechod pro chodce. Již před prázdninami 
provedla společnost O2 přeložku sdělovacích kabelů 
v tomto místě, město ale tuto přeložku musí uhradit.

Samotná úprava komunikace v  místě výjezdu ze zóny 
bude v režii společnosti CTP, stejně tak i úprava stáva-
jícího dvoukolejného přejezdu na  začátku nádraží pro 
potřebu dopravní obslužnosti zóny po nezbytnou dobu 
během stavebních prací.

Drobné dílko – terasa u zázemí pro cestující na autobu-
sovém nádraží. Tento objekt provedla společnost STA-
MA a od června terasa slouží veřejnosti.

Od června probíhají práce na úpravě vstupu a vstupní 
haly včetně recepce ve sportovní hale. 

Během letních měsíců se po městě pohybovali pracov-
níci firmy, kteří pro společnost IT Self prováděli zem-
ní práce. Pro IT Self je rozhodující kapacitní připojení 
vysílače mobilního operátora na  Proklaté na  páteřní 
optickou síť u Odrovic. Rozvody po městě jsou  pro fir-
mu méně prioritní. Musíme ale uznat, že práci provádí 
rychle a že po sobě dotčené plochy uklízí.

Během prázdnin proběhlo výběrové řízení na dodava-
tele svozových nádob pro město s cílem zabezpečit lepší 
třídění odpadu. Během podzimu proběhne ještě výběro-
vé řízení na výběr svozové firmy. Od ledna 2017 by se už 
měl systém rozjet. Zájemci dostanou k dispozici nádoby 
na tříděný odpad (plasty, papír, bioodpad). U rodinných 
domů to bude jednodušší, bytovým domům poskytne-
me na třídění odpadů kontejnery. Současná hnízda kon-
tejnerů na  tříděný odpad zůstanou zřejmě zachována. 
Otázkou je zda bude postupně snížen počet nádob. Dal-
ší podrobnosti budou postupně zveřejňovány.

O dalším budeme informovat čtenáře zase příště.

Dětem i učitelům přejeme úspěšný start do nového škol-
ního roku a pěkné známky.

Našim babičkám a  dědečkům přejeme vše nejlepší 
k svátku seniorů, který je prvního října.

Pěkné a slunečné září přejí
Ing.Josef Svoboda, starosta

Bc. Miroslav Novák, místostarosta



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

ZE ZÁPISŮ RADY
A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

54. schůze rady města konaná dne 27.6.2016:

schválila cenovou nabídku firmy Geprostav na zhotove-
ní jednostupňové projektové dokumentace na akci „Sta-
vební úpravy Zdravotního střediska Pohořelice, Brněn-
ská 1“ ve výši 685.997,- Kč s DPH.

schválila darovací smlouvu – finanční dar od  DHL 
Supply Chain ve  výši 70.000 Kč na  opravu hasičské 
zbrojnice, Tyršova 904, Pohořelice - pořízení nových 
sekčních vrat malých garáží.  

schválila udělení výjimky z počtu dětí ve třídách pro šk. 
rok 2016/2017 dle žádosti Mateřské školy, Pohořelice.

schválila Smlouvu o  pachtu tepelného hospodářství 
a výkon dalších práv a povinností K1 Pohořelice na ob-
dobí od 1.7.2016 do 31.5. 2017  s VUSTERM a.s., Brno. 

55. schůze Rady města konaná dne 30.6.2016:

schválila doporučení hodnotící komise k  veřejné za-
kázce na stavební práce v otevřeném podlimitním říze-
ní podle zákona 137/20016 Sb. „Pohořelice – napojení 
PZ Dolní Štingary“. Vítězným uchazečem se stala firma 
VS-build, s.r.o, Družstevní 369, 664  43 Želešice, IČO 
28312015, nabídková cena 2.492.145,- Kč bez DPH.

schválila doporučení hodnotící komise k veřejné zakáz-
ce na služby jako zakázky malého rozsahu „Zhotovení 
projektové dokumentace na rekonstrukci BD Znojem-
ská a Cukrovarská v Pohořelicích“. Vítězným uchazečem 
se stala firma Ing. Zdeněk Buček, Brno – Kohoutovice, 
IČO 13418882, nabídková cena 1.299.000,- Kč bez DPH.

schválila doporučení hodnotící komise k  veřejné za-
kázce na  dodávku sběrných nádob ve  zjednodušeném 
podlimitním řízení „Nakládání s  odpadem ve  městě 
Pohořelice“. Vítězným uchazečem se stala firma Randi 
Group, s.r.o, Praha 1, IČO 24119610, nabídková cena 
2.596.860,- Kč bez DPH.

schválila podání žádosti do Operačního programu Vý-
zkum, vývoj, vzdělávání pro ZŠ a MŠ Pohořelice, Dlou-
há 35 dle předložené žádosti.

schválila Smlouvu č. 1030028249/001 o  smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene pro E. ON Distribu-
ce, a.s. České Budějovice pro akci „Pohořelice, přel. VN, 
SM-Building“ za  jednorázovou náhradu 22.000 Kč bez 
DPH. 

56. schůze Rady města konaná dne 13.7.2016:

schválila udělení výjimky z počtu dětí v MŠ Pasohlávky 

na školní rok 2016/2017, dle platné legislativy tj. zákon 
č. 561/2004 Sb. §23(5) a dle vyhlášky č. 14/2005 Sb. §2 
(2), o 4 děti, tj. na celkový počet 28 dětí ve třídě mateř-
ské školy. Tímto revokovala usnesení č. 25/50/16.

schválila podání žádosti o  zápis změny v  údajích ve-
dených v rejstříku škol a školských zařízení pro školní 
klub, jehož činnost vykonává příspěvková organizace ZŠ 
a MŠ Pohořelice, která se týká zápisu nejvyššího povole-
ného počtu žáků ve školním klubu na 230 žáků s účin-
ností od 1.9.2016.

57. schůze Rady města konaná dne 20.7.2016:

schválila Dodatek č. 1 ke  smlouvě o  centralizovaném 
zadávání v  souvislosti s  podáním centrální poptávky 
po elektřině v rámci sdružených služeb dodávky elektři-
ny na komoditní burze s městem Hustopeče.

schválila Dodatek č. 1 ke  smlouvě o  centralizovaném 
zadávání v  souvislosti s  podáním centrální poptávky 
po  plynu v  rámci sdružených služeb dodávky plynu 
na komoditní burze s městem Hustopeče. 

schválila navýšení o 1 pracovní úvazek na výkon SPOD 
na odboru sociálním a zdravotním MÚ Pohořelice.

schválila další spolupráci města Pohořelice s KOMETA 
GROUP, a.s. Brno formou uzavření dodatku o prodlou-
žení o jeden rok.

schválila rozpočtové opatření města č. 6/2016.

58. schůze Rady města konaná dne 2.8.2016:

rozhodla zrušit veřejnou zakázku malého rozsahu Dět-
ské dopravní hřiště Pohořelice, která byla vyhlášena dne 
15.7.2016, a to z důvodu, že do výběrového řízení nebyla 
podána žádná nabídka a doporučuje upravit podmínky 
zadávacího řízení a vyhlásit veřejnou zakázku na Dětské 
dopravní hřiště znovu, a to ihned.

59. schůze Rady města konaná dne 8.8.2016:

souhlasila s  předloženou projektovou dokumentací 
stavební a  interiérová část zdravotního střediska, kte-
rá bude součástí zadávací dokumentace na výběr zho-
tovitele v  otevřeném výběrovém řízení Rekonstrukce 
zdravotního střediska, Brněnská 1. S těmito připomín-
kami – centrální vyvolávací systém pro praktické léka-
ře. Ostatní lékaři ve 2. NP a dětští lékaři - příprava pro 
instalaci individuálního vyvolávacího systému. 

schválila nabídku firmy KOMAB s.r.o., Pohořelice 
na zhotovení závlahy v zahradě MŠ Pohořelice, termín 
realizace do 31.8.2016.

schválila na základě zjištěných skutečností, které nebyly 
v  projektové dokumentaci uvedeny, uzavření dodatku 



3

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

č. 1 s dodavatelem stavebních úprav budovy ul. Šumic-
ká 727, Pohořelice, s  firmou MSU s.r.o., Brno ve  výši 
157.997,77 bez DPH.

60. schůze Rady města konaná dne 10.8.2016:

schválila udělení výjimky z OZV  č. 1/2011 pro pořádá-
ní hudebních produkcí v Clubu Park, Tyršova 560, Po-
hořelice ve dnech pátek-sobota od 21:00 do 04:00 hod. 
na období 1.9. do 30.9.2016.

schválila zadání výběrového řízení na  e-aukci Svoz 
a likvidace odpadu ve městě Pohořelice formou e-auk-
ce prostřednictvím firmy AP Centrum, Brno za  cenu 
45.000 Kč bez DPH.

schválila uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskyto-
vání služeb se stávající svozovou firmou nově obchodní-
ho jména FCC Česká republika, spol. s r.o. (dříve A.S.A., 
spol. s r.o., Praha) na období od 1.11. do 31.12.2016, a to 
za stávajících cenových a obchodních podmínek.

schválila Motivační program třídění odpadu v  před-
ložené podobě a  ukládá v  tomto duchu vypracovat 
návrh obecně závazné vyhlášky, kterou se s  účinností 
od 1.1.2017 mění Obecně závazná vyhláška města Po-
hořelice č. 1/2015, o  stanovení systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů na  území obce Pohořelice, pří-
padně aktualizovat o další nové skutečnosti v nakládání 
s odpadem a tento návrh nové OZV předložit k projed-
nání a  schválení na  zasedání zastupitelstva města dne 
14.9.2016.

schválila Smlouvu o  přeložce zařízení distribuční sou-
stavy č. 13006937 s E.ON Distribuce, a.s. České Budě-
jovice, pro akce „Pohořelice, Brněnská 2, schody s ram-
pou“. Předpokládané náklady za  provedení přeložky 
budou činit 165.607 Kč.

schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou STA-
MA, s.r.o. Nosislav, pro akci „Úpravy prostor Vídeňská 
699 II“ - rozpočet změny projektu 106.231 Kč bez DPH. 

schválila dle doporučení hodnotící komise cenovou 
nabídku firmy Květoslav Škrob, Božice, IČO 75519984, 
ve výši 466.263,72 Kč včetně DPH na provedení veřejné 
zakázky „Úprava stávající zpevněné plochy u objektu ZŠ 
Pohořelice, ul. Šumická vč. dopravního řešení“.  Bude 
prověřeno, zda je zakázku nutno provést v  celém roz-
sahu. 

XII. zasedání zastupitelstva města konané dne 
22.6.2016:

schválilo závěrečný účet města a účetní závěrku města 
Pohořelice za rok 2015 a vyjádřilo souhlas s celoročním 
hospodařením města, a to bez výhrad.

schválilo rozpočtové opatření města č. 5/2016 dle před-
loženého a  doplněného návrhu o  tyto změny: § 3111, 
p. 5171, org. 304 mínus 40 000,-; §  3322, p. 6119 org. 527 
plus 40 000,-; § 3322, p. 5223, org. 400 mínus 20 300,-; § 
6409, p. 6901, org. 720 plus 20 300,-. 

schválilo vyřazení majetku města uvedeného v  příloze 
„Návrh na vyřazení ze dne 7.6.2016“.

schválilo odprodej části pozemku p. č. 2462 v k. ú. Poho-
řelice nad Jihlavou o výměře cca 40 m2 za cenu „dokup“ 
200 Kč/m2 bez DPH.

schválilo odprodej části pozemku p.č. 850/5 v k. ú. Po-
hořelice nad Jihlavou o výměře cca 10 m2 za cenu „do-
kup“ 200 Kč/m2 bez DPH.

schválilo kupní cenu u všech dosud schválených prodejů 
pozemků města vč. DPH dle předloženého návrhu. Tato 
odchylka od ceny obvyklé je z důvodu odstranění tvr-
dosti a zachování rovnosti v konečné ceně vůči občanovi 
s ohledem na obdobné, již městem realizované prodeje.

schválilo uzavření předložené Smlouvy o kontokorent-
ním úvěru s firmou Komerční banka, a.s., a to do výše 5 
mil. Kč za účelem financování časového nesouladu mezi 
rozpočtovými příjmy a výdaji.

schválilo návrh minimální sítě sociálních služeb v ORP 
Pohořelice 2017 a návrh minimální sítě sociálních slu-
žeb v ORP Pohořelice pro rok 2017 s garancí potřebnosti 
dle návrhu odboru sociálního a zdravotního.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

INFORMACE O USKUTEČNĚNÉM 
PRODEJI BYTU A NABÍDKA 
VOLNÉHO BYTU

V minulých číslech Pohořelických listů jsme vás infor-
movali o  nabídce několika městských bytů. Jednalo se 
o byt na ul. Znojemská 1099/6 a 1099/15 v Pohořelicích. 
Zájemci se mohli o byt ucházet od 23.3. do 13.6.2016. 
Byty byly nabízeny ve stavu „jak stojí a leží“. Zájemci se 
mohli seznámit se stavem bytů při prohlídkách, které 
byly za tímto účelem naplánovány. Každý uchazeč o byt 
musel nejprve složit finanční jistinu ve výši 50.000,- Kč 
a podat písemnou nabídku na předepsaném formuláři. 
Následně na  zasedání Zastupitelstva města Pohořelice, 
které se konalo dne 22.6. t.r., byla doručena pouze jed-
na nabídka a  ta byla zastupitelstvem města schválena. 
Byt na ul. Znojemská 1099/6, kat. 1+kk, o výměře 28,45 
m2  tak byl prodán za cenu 701.050,- Kč. Nové majitelce 
bytu přejeme klidné bydlení.

V nabídce prodeje bytů zůstal volný byt ul. Znojemská 
1099/15. Jedná se o byt ve IV. nadzemním podlaží, kate-
gorie 2+kk, o výměře 47,85 m2.

PRODEJ STAVEBNÍHO POZEMKU 
V POHOŘELICÍCH
Město Pohořelice nabízí ke  koupi stavební pozemek – 
část p.č. 157 v Pohořelicích na ul. Vídeňská, k.ú. Poho-
řelice nad Jihlavou.Pozemek má výměru 608 m2, část 
o výměře 30 m2 ale bude využita pro umístění chodníku. 
Město proto nabízí pozemek o výměře 578 m2.Pozemek 
je určen územním plánem města v  plochách smíšené 
zóny. Je možné se napojit na  veřejné inženýrské sítě. 
Přístup na pozemek je z přilehlé asfaltové komunikace. 
Pozemek je vhodný pro výstavbu polyfunkčního domu. 

Prodejní cena je stanovena jako minimální na 1.420,- 
Kč/m2, tj. celkem 820.760,- Kč vč. DPH.

Minimální nabídková cena byla stanovena ve  výši 
1.137.096,- Kč.

Zájemci mají možnost seznámit se se stavem bytu osob-
ně při jeho opakovaných prohlídkách, které proběh-
nou dne 5.9. a 26.9., dále 10.10. a 24.10.t.r. vždy v době 
od 17.30 do 18.00 hod., sraz zájemců před domem Zno-
jemská 1099 v  Pohořelicích. Na  termínu prohlídky je 
možné se domluvit i individuálně na mailu mistostaros-
ta@pohorelice.cz. Samotný odprodej bude projednávat 
zastupitelstvo města za účasti uchazečů dne 9.11.2016.

Podrobné podmínky prodeje bytu jsou zveřejněny 
na webových stránkách města www.pohorelice.cz, sek-
ce Město, Úřední deska pod názvem Zveřejnění záměru 
prodeje obecního bytu.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta

Za  účelem odprodeje pozemku město vyhlásilo výbě-
rové řízení. Podmínky výběrového řízení a bližší infor-
mace k pozemku jsou dostupné na internetových strán-
kách města Pohořelice www.pohorelice.cz, sekce Město, 
Úřední deska.

Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta

INFORMACE OBČANŮM

Místní poplatek za  provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, využívání a  odstraňování komunál-
ních odpadů je splatný do 30.9.2016. Poplatek na oso-
bu a rok je ve výši 500,- Kč. V případě, že není uhrazen 
včas a ve správné  výši, navyšuje se dlužná částka o 50% 
od 1.10.2016.

Marta Šťastná, finanční odbor

byt ev.č. 1099/15 ul. Znojemská, Pohořelice

p.č. 157

FOLKLORNÍ DEN A BABSKÉ HODY
Pohořelické ženy zvou na  folklórní den a babské hody 
2016, které se konají v sobotu 8. října 2016.

Program dne: Hodová obchůzka od 7:00 do 19:00 h
Součástí obchůzky je:
14:00-17:00 h | hodové zahrávky - hospoda U Kašpárků
20:00-3:00 h | sál Radnice - hodová zábava
K tanci a poslechu hrají „Amatéři z Dobšic“
(sál Radnice).

za organizátorky Ivana Kohútová



5

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

KLUB SENIORŮ
A JEHO CESTY ZA POZNÁNÍM
Tak prý tento výlet, bude pro nás všechny daleko snazší 
než předešlý výlet na hrad Rožmberk nad Vltavou. Toto 
nám slibovala naše členka Helenka Fialová, která tento 
krásný kraj a město Hradec nad Moravicí a město Ra-
duň dobře zná. Snazší určitě nebyl, ale opravdu krásný 
a hodně rozsáhlý byl. V Hradci nad Moravicí jsou dva 
zámky. Bílý zámek slouží pro veřejnost a má dvě pro-
hlídkové trasy, které jsme společně absolvovali, trva-
ly dvě a půl hodiny. Červený zámek, kde byly konírny, 
dnes slouží jako hotel a restaurace.

Naše vynaložená námaha stála opravdu za to, zde jsme 
se dozvěděli, že první zmínka o této obci je z roku 1060.
Po smrti Přemysla Otakara II., který zahynul na Morav-
ském poli, zde sídlila jeho vdova Kunhuta spolu se svým 
milencem Závišem z  Falkenštejna. V  této době je to  
Hradec u Opavy. Hradcem nad Moravicí se opět stává až 
mnohem později. Městem se prohnala husitská vojska, 
která zde mají malý památník a  během třicetileté vál-
ky se zde razili falešné mince. Také zde pobýval na své 
návštěvě, nám dobře známý z města Loket, Ludvig van 
Beethoven. Poslední šlechtici, kteří vlastnili tento zá-
mek byli Lichnovští. Po Mnichovské dohodě patřil Hra-
dec ke Třetí říši. Osvobozen byl až koncem dubna roku 
1945. Po druhé světové válce došlo i zde k odsunu ně-
meckého obyvatelstva a k Hradci bylo připojeno Podolí. 
V roce 1968 byl přijat jeho původní název Hradec nad 
Moravicí. Dnes patří celý zámek státu a je od roku 2001 
národní kulturní památka České republiky.

Další zámek, který jsme v  odpoledních hodinách na-
vštívili byl zámek a město Raduň. Tyto dva zámky jsou 
od sebe vzdáleny pouhých 10 km, což je 20 minut jíz-
dy. Zámek Raduň je empírový zámek, postaven byl asi 
v 16. století a původně to byla tvrz. Přestavba proběh-
la za Tvorkovských z Kravař a to na renesanční zámek, 
okolo s hospodářským dvorem, pivovarem a rozsáhlým 
lesoparkem. Obklopují ho celkem tři rybníky. V letech 
1621 obsadilo opavsko vojsko knížete Jana Jiřího Kr-
novského a  panství Raduň patřilo k  nejhůře postiže-
ným. V letech 1820-1825 proběhla celková oprava zám-
ku a byly přistavěny další budovy, oranžérie, úřednický 

dům a  lednice. Po  znárodnění a  dalších přestavbách, 
bylo rozhodnuto, že celý zámek bude zpřístupněn veřej-
nosti. Je chráněn jako kulturní památka České repub-
liky. Pro ty, kteří by chtěli tyto nádherné skvosty u nás 
navštívit, připomínáme že leží v okrese Opava, pouhých 
6 km od města Opava a 10 km od Hradce nad Moravicí. 
Všichni jsme se shodli na tom, že tyto dva krásné zámky 
si v ničem nezadají s našimi zámky jako jsou  například 
Lednice nebo Valtice. Každý je sice jiný, ale krásný a roz-
hodně stojí za to je vidět. Vřele doporučujeme.

Za Klub seniorů z Pohořelic
Marie Horychová

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
INFORMUJE
Charitní peč.služba v Pohořelicích pomáhá lidem, kteří 
jsou pro svůj zdravotní stav odkázání na pomoc druhé 
osoby,a nezvládají vše tak jak dříve. Naše pečovatel-
ky těmto lidem pomáhají s  cílem udržet je co nejdéle 
ve  svém domácím prostředí. Pečovatelky pomohou 
v  osobní hygieně, úklidu domácnosti, nákupech,vyři-
zování na úřadech a u lékaře, příp. při dalších přáních 
a potřebách klienta v jeho domácnosti. 

K  pomoci klientům patří i  zapůjčení kompenzačních 
pomůcek, jako jsou chodítka, pojízdné toalety, vozíky, 
polohovací lůžka apod. 

Služby poskytujeme denně od pondělí do pátku od 7:00 
do 15:30 hod, lze dohodnout i  jiný termín dle potřeby 
uživatele, příp. i o víkendu.

Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích
Tyršova ul. 234

kontakt : p. Petříková Jitka, telefon: 734 510 661

Jen svíčku hořící a rozkvetlou kytici
Ti na hrob můžem dát,
a už jen vzpomínat …

Dne 27. září 2016 uplyne 10 let od úmrtí naší ma-
minky paní Štěpánky Görögové, rozené Strakové.

Vzpomínají dcery Jitka, Marie a Ludmila s rodinami.

Čas plyne vzpomínky zůstávají.

Dne 10. září uplyne 15 let, co nás navždy opustil pan 
Jan Michalčík ze Smolína.

Stále vzpomíná manželka s rodinou.



INFORMACE Z MĚSTA

6 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

KAM ZA POZNÁNÍM?
TŘEBA K NAŠIM SOUSEDŮM 
DO MĚSTA BOJNICE

Nadešel den našeho zájezdu do  města Bojnice a  hned 
brzy ráno u autobusu jsme se shodli, že takhle brzy ráno 
vstávat už pro nás není a že je to týrání seniorů. Jedině 
v  tom případě, že by to stálo opravdu za  to. V  našem 
případě to skutečně stálo za  to, tak že jsme zatli zuby 
a v 5 hodin ráno jsme všichni stáli na dohodnutém místě 
a brblali na nelidské buzení. Uklidňovalo nás pouze to, 
že po  nastoupení do  příjemného autobusu to všechno 
doženeme a samozřejmě i v klidu dospíme.

Po příjezdu na Slovensko jsme žasli nad krásnou kraji-
nou našich dnes už sousedů. Pro mnohé z nás návštěva 
Slovenska je v celku běžná a není to nic nového, ale pro 
ostatní je tento výlet příjemným zpestřením a krásným 
zážitkem. Cesta byla dlouhá asi 215 km a  trvala asi 4 
hodiny. Cílem naší cesty je městečko Bojnice, které se 
nachází v regionu Horní Nitra. Přesněji v Trenčianském 
kraji v  Hornonitranské kotlině, na  východním úpatí 
Malé Magury ve výšce 297 m nad mořem.

Samotný zámek, který chceme navštívit, leží na západ-
ním okraji města Bojnice. Je postaven na  travertinové 
skále a tvoří ho vnitřní a venkovní hrad se třemi nádvo-
řími. Záznamy o zámku sahají až do začátku 12. stole-
tí. V té době to byl hrad a patřil rodu Poznanů. Ve 13. 
století získal hrad Matúš Čák Trenčanský. Po jeho smr-
ti se stal královským majetkem a byl darován za věrné 
služby dalšímu rodu. Jeden z  posledních vlastníků byl 
rod Neffryů, po vymření tohoto rodu se hrad stal opět 
královským majetkem. V  17.-19. století patřil rodině 
Pálfyů, postupně byl přestavován do  barokního stylu 
a pohodlné zámecké sídlo a v této době dostal součas-
ný vzhled. Jan František Pálfy se nikdy neoženil a celý 
svůj život zasvětil práci. Osobně se zúčastňoval přestav-
by celého zámku. V roce 1939 zámek a k němu patřící 
pozemky koupila firma Baťa. Na základě Benešovských 
dekretů o celý majetek přišla a připadl státu. V roce 1950 
zámek vyhořel a byl na náklady státu celý zrekonstruo-
ván a opraven. Současně bylo rozhodnuto,že zde bude 

zřízeno muzeum, které je součástí Slovenského národ-
ního muzea. A tak 42 let po smrti Jana Františka Pálfyho 
se tedy splnilo jeho velké přání, aby se ze zámku stalo 
muzeum, které bude přístupno celé veřejnosti. V  roce 
1970 byl zámek prohlášen za Národní kulturní památ-
ku. Jedna perlička na závěr těchto suchých informací je, 
že v padesátých letech byla nalezena pod zámkem velká 
jeskyně.

No a na zámku v Bojnici, jsme si naplánovali noční pro-
hlídku v  dobovém oblečení a  s  lektorem. Občas dělají 
pro návštěvníky i noční prohlídku při svíčkách. Také se 
podíváme do ZOO zahrady, kde je k vidění téměř 2000 
zvířat a má rozlohu 41 hektarů. Zahrada dále pokračuje 
jako lesopark ve Strážcovských vrších.

Kdo chtěl a měl zájem,mohl navštívit termální koupa-
liště Čajka. Jsou tam 3 bazény a  nachází se pouhých 
10 minut od  zámku.Jsou zde také Prešpurské jeskyně 
a mnoho a mnoho zajímavostí. Zkrátka kdo chtěl své si 
zde určitě našel.

Všem zvídavým a podnikavým lidem, tenhle výlet mů-
žeme vřele doporučit.

Za Klub seniorů z Pohořelic
Marie Horychová



7

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ

Městská knihovna Břeclav a  MZK v  Brně vyhlašují li-
terární soutěž „Jižní Morava čte“. Soutěž je vyhlášena 
s podporou dotace Jihomoravského kraje. Budeme rádi, 
pokud se Pohořelická knihovna zúčastní této soutěže.

Téma: Mýty a legendy mého kraje

Pravidla soutěže:

Soutěže se mohou zúčastnit děti a mládež JMK od 6 
do 18 let. Pro zařazení do jednotlivých kategorií je roz-
hodující věk dosažený v roce 2016. Rozsah soutěžní prá-
ce je minimálně 1 a maximálně 5 stran textu.

Povídky, pohádky, eseje či básničky, nebo jiné slohové 
útvary, na motivy skutečných či vymyšlených legend 
a pověstí.

Termín pro odevzdání prací: 30. října 2016

Každý účastník může odevzdat pouze jednu soutěžní 
práci, která je jeho vlastním dílem.

Slavnostní vyhodnocení soutěžních prací s  jejich ve-
řejným čtením se uskuteční v knihovně v rámci aktivit 
doprovázejících celostátní akci Den pro dětskou knihu 
(26. 11. 2016)

Soutěžící práce bude hodnotit zapojená knihovna v mís-
tě bydliště autora. Z každé kategorie bude oceněna pouze 
jedna práce. Vítěz z každé kategorie se zúčastní slavnost-
ního setkání autorů vítězných prací, které se bude konat 
v sobotu 3. 12. 2016 v brněnském Divadle Polárka.

Podmínkou  účasti v soutěži není registrace v knihov-
ně. Možným místem pro napsání soutěžních prací je 
knihovna. Účastníci mohou využít pomoci knihovníka.

Podrobnosti o soutěži najdete na fb knihovny, stránkách  
města a v knihovně na telefonu 519 424 469.

Martina Minaříková
knihovnice

Městská knihovna Pohořelice - Brněnská 2
Vás zve na přednášku

---------------------------------------
KARMICKÁ NUMEROLOGIE
- ČAKRY A JEJICH ENERGIE

---------------------------------------
Přednáší Eva Matulová

21.9.2016 v 17:00 h
---------------------------------------

Vstupné dobrovolné

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 2016

Dne 7.6.2016 jsme v  naší knihovně spojili tři události 
v jednu. 

Celá akce proběhla v  obřadní síni na  Radnici, neboť 
událost to byla opravdu slavnostní, a tak i prostředí jsme 
zvolili slavnostní.

Naši prvňáčci si přišli pro svou knihu v rámci projektu 
Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka.

Každý dostal svou knihu s  osobním věnováním 
od knihovnic. Knížky  předával sám Karel IV., který má 
letos výročí 700 let od narození. A  jak sám říkal, taky 
před 694 lety seděl v  první třídě. Karla IV. nám dělal 
úžasný Honza Kříž, kterého děti  hltaly očima.

A abychom nezapomněli ani na projekt Celé Česko čte 
dětem, předávání knížky pro prvňáčky se zúčastnily 
i naše babičky paní Věra Kohútová a paní Ludmila Du-
dová z Dámského klubu. Každá dětem přečetla úryvek 
z knihy Knihožrouti, kterou děti dostaly. A na oplátku 
nám nakonec děti  jednu kapitolu přečetly po kouscích 
samy. 

Předávání nám zaplnilo celé dopoledne a všichni jsme 
byli překvapeni, jak jsou naši prvňáčci šikovní a  jak 
krásně už umí číst. Rostou nám z nich opravdu čtenáři.

Martina Minaříková
knihovnice



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

komerční inzerce

KULTURNÍ AKCE V POHOŘELICÍCH
2.9.2016
Srandy Kopec - SVČ Pohořelice

3.9.2016
Mužácký festival - Mužáci z Pohořelic a okolí

7.9.2016 | 17.00 h | knihovna
Beseda s Věrou Sosnarovou

21.9.2016 | 17.00 h | knihovna
Beseda s kartářkou

24.9.2016
Módní show - sál Radnice

30.9.2016
Travesty show - Žena za pultem

1.10.2016 | 17.00 h | sál Radnice
Oslava dne seniorů - Operetně muzikálový expres 
„Vídeň - Paříž - New York“

4.10.2016 | 18.00 h | kostel Sv.Jakuba v Pohořelicích
Recitační pořad s doprovodem hudby ze života sv. 
Františka z Asisi

8.10.2016
Tradiční Babské hody 

12.10.2016 | 17.00 h | knihovna
Beseda o CHKO Palava s Jiřím Matuškou

TRAVESTY SHOW

V pátek 30.9.2016 od 19.00 hod., sál Radnice v Poho-
řelicích. Vstupné v předprodeji 260,- Kč na místě 280,-
Kč. Předprodej od 29.8.2016 na KIC Pohořelice, telefon:  
602 284 324



9

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Vítáme vás ve školním roce 2016/2017.

Přejeme vám i vašim dětem úspěšné vykročení do no-
vého školního roku. Těšíme se, že nám zachováte pří-
zeň a že budete využívat našich služeb i v dalším škol-
ním roce. Pro děti i dospělé připravujeme níže uvedené 
kroužky, každý měsíc řadu zajímavých jednorázových 
akcí a výukových programů, tábory a příměstské akti-
vity.

Veškeré námi nabízené programy naleznete na interne-
tových stránkách www.svcpohorelice.cz, na  našich vý-
věskách, letáčcích i informacích v tisku.

Nabídka zájmového vzdělávání ve  školním roce 
2016/2017

Věříme, že vás naše nabídka osloví a každý si v ní najde 
to pravé. Vyplněné přihlášky odevzdávejte na SVČ „Do-
meček“– Dlouhá 39. Platbu je nutno uhradit při ode-
vzdání přihlášky, nejpozději do  30.10.2016. Přihlášky 
jsou také k dispozici na webových stránkách SVČ Do-
meček (www.svcpohorelice.cz) nebo přímo na Domeč-
ku na Dlouhé ulici č. 39.

Pracovníci Střediska volného času Pohořelice

komerční inzerce

OSLAVA DNE SENIORŮ

Město Pohořelice  Vás zve 1.10.2016  na oslavu Dne 
seniorů, která se bude konat v sále Radnice v Pohoře-
licích. Začátek v 17.00 hod.

Hudebně zábavný pořad s nejkrásnějšími českými i svě-
tovými melodiemi z operet a muzikálů, ve kterém účin-
kují přední sólisté Národního divadla moravskoslezské-
ho v Ostravě.

Občerstvení zajištěno, akce je pro seniory zdarma.



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

PÉČE O DĚTI I. STUPNĚ ZŠ
VE SPRÁVNÍM OBVODU ORP POHOŘELICE

Již v květnovém čísle Pohořelických listů jsme vás infor-
movali o tom, že Město Pohořelice získalo dotaci v rám-
ci Operačního programu zaměstnanost na financování 
dvouletého projektu Péče o děti I. stupně základní školy 
v rámci správního obvodu ORP Pohořelice.

Projekt se zaměřuje na podporu zaměstnanosti rodičů 
a nabízí rodičům, kteří chodí do zaměstnání (nebo jsou 
OSVČ), připravují se studiem či rekvalifikací na výkon 
povolání či jsou vedeni v  evidenci Úřadu práce ČR, 
možnost využít aktivit projektu. Těmi jsou DĚTSKÉ 
KLUBY (ranní dětské kluby před zahájením vyučování, 
odpolední dětské kluby po vyučování) a v období prázd-
nin PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY. Od září 2016 je v obcích 
Pohořelice, Loděnice, Vlasatice a  Ivaň zahájen provoz 
dětských klubů, provozovaných při základních školách 
dané obce. Ranní dětský klub nabízí své služby péče 
o děti před zahájením vyučování v době cca od 7 hodin 
a to v Pohořelicích, Loděnicích, Vlasaticích a Ivani, od-
polední dětský klub bude pro děti otevřen po vyučování 
tj. v době od 13 hodin do 17 hodin, resp. 18 hodin.  Více 
informací a podrobnosti o činnosti DĚTSKÝCH KLU-
BŮ se můžete dozvědět na stránkách města Pohořelice 
www.pohorelice.cz/realizovane-dotacni-projekty nebo 
přímo u ředitelů základních škol daných obcí.

Činnost dětského klubu je poskytována bezplatně.

Druhá aktivita projektu, tj. PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY, 
bude zahájena ve  Vlasaticích v  období jarních prázd-
nin, v  ostatních obcích tj. Pohořelice, Loděnice, Ivaň 
a Troskotovice, v době letních prázdnin 2017. O nabíd-
ce těchto příměstských táborů budete prostřednictvím 
webových stránek města, prostřednictvím Pohořelic-
kých listů a  řediteli daných škol a  školských zařízení 
(SVČ Pohořelice) včas informováni.

Vážení čtenáři, 

tímto článkem bychom chtěli navázat na  minulý pří-
spěvek o Místní akční skupině Podbrněnsko a přináší-
me vám tak slibovaný přehled čerpání dotací přes MAS 
v letech 2016 - 2023. 

Jak již bylo napsáno, prostřednictvím Místní akční sku-
piny Podbrněnsko bude v následujících letech do území 
proinvestováno bezmála 100 milionů Kč. Hlavní témata 
jsou vymezena ve Strategii komunitně vedeného místní-
ho rozvoje MAS Podbrněnsko (dále jen Strategie nebo 
SCLLD), jež byla navržena a  následně prodiskutována 
v  rámci veřejných projednávání, setkání pracovních 
skupin a jednání orgánů MAS, kterých jste se mohli i vy, 
veřejnost, v  minulých letech účastnit. Aktuální verze 
SCLLD je volně ke stažení na webových stránkách MAS 
(www.podbrnensko.cz).

Strategie MAS v současnosti prochází hodnotícím pro-
cesem ze strany řídících orgánů a poskytovatelů dotace 
(česká ministerstva). Poté co budou vypořádány veškeré 
připomínky ze strany MAS, započne proces implemen-
tace Strategie, tedy vypisování výzev MAS a příjem žá-
dostí o podporu.

Vzhledem k tomu, že posuzování SCLLD MAS Podbr-
něnsko se chýlí ke  konci, je nasnadě vám představit 
okruhy v budoucnu podporovaných oblastí:

1. Bezpečnost v dopravě a cyklodoprava – 22 mil. Kč
2. Infrastruktura pro ZŠ, SŠ a neformální vzdělávání – 

21 mil. Kč
3. Podpora sociálních služeb a komunitní sociální péče 

– 23 mil. Kč
4. Prorodinná opatření - 2,5 mil. Kč
5. Zlepšování uplatnitelnosti nezaměstnaných osob 

na trhu práce – 1 mil. Kč
6. Podpora místních podnikatelů, zemědělců a potravi-

nových producentů – 13 mil. Kč
7. Agroturistika – 7 mil. Kč

V rámci těchto tematických okruhů bude MAS vypiso-
vat výzvy. Obce, podnikatelé, školy, neziskové subjekty, 
církevní organizace a další aktéři z území se budou moci 
podle svého zaměření do  těchto výzev svými projekty 
přihlásit a získat část stomilionové alokace pro svou or-
ganizaci.

Předpokládáme, že první výzvy budou vyhlášeny již 
na podzim roku 2016 a budou určeny pro obce v oblas-
ti bezpečnosti v dopravě, pro školy na pořízení nového 
vybavení a  pro podnikatele na  nákup strojů, vybavení 
a přestavbu objektů. Na počátku roku 2017 předpoklá-
dáme vyhlásit výzvu na  budování sociálního bydlení 

v území MAS a druhou výzvu pak na podporu příměst-
ských táborů pro děti z  regionu. Více o  plánovaných 
výzvách a  jejich podmínkách naleznete na  webových 
stránkách MAS v sekci Dotace přes MAS – Výzvy MAS.

Výše popsané výzvy by prostřednictvím vybraných pro-
jektů měly do území přinést přes 35 milionů Kč a naším 
cílem je v prvních letech proinvestovat co možná nejvíce 
z alokované částky. Máme totiž informace, že pokud bu-
deme v čerpání financí úspěšní, alokovaná částka nám 
může být po roce 2018 navýšena.

Pokud máte zájem dozvědět se více o naší činnosti, pří-
padně o  plánovaných výzvách, navštivte naše stránky 
www.podbrnensko.cz , nebo se obraťte na  pracovníky 
kanceláře MAS – Mgr. Martina Brauna nebo Mgr. Petru 
Lavickou.

Mgr. Petra Lavická, Mgr. Ondřej Veselý



11

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

Celý projekt bude trvat 24 měsíců, tj. od 1. 9. 2016 do 31. 
8. 2018.

Předpokládané náklady projektu jsou 4 mil Kč, přislíbe-
ná výše dotace je ve výši 3,714 mil Kč, vlastní spoluúčast 
žadatele (tj. Města Pohořelice) je ve výši 294 tis. Kč.

Realizací projektu by mělo být podpořeno 304 domác-
ností, resp. rodičů dětí v rámci správního obvodu ORP 
Pohořelice.

Na realizaci celého projektu se podílejí Město Pohořeli-
ce ve spolupráci se Střediskem volného času Pohořelice, 
ZŠ a MŠ Pohořelice, ZŠ a MŠ Loděnice, ZŠ a MŠ Ivaň, 
ZŠ a MŠ Vlasatice a ZŠ a MŠ Troskotovice.

Věříme, že realizace projektu bude úspěšná a že nabíze-
né aktivity projektu uvítají s  radostí nejen rodiče dětí, 
ale také samotné děti.

Za realizační tým projektu
Ing. Hana Mlýnková

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
2016/2017 V ZUŠ POHOŘELICE

Prázdniny jsou pryč a my jsme se jako každý rok na kon-
ci školního roku zařekli, že budeme odpočívat. Ale jak 
už to bývá, prázdniny jsou vlastně čas, kdy učitel pře-
mýšlí, chystá a plánuje příští školní rok. Minulý rok byl 
pro nás opravdu úspěšný a rádi bychom na něj navázali 
v tom nejlepším slova smyslu. Naši příznivci a návštěv-
níci se mohou těšit na již tradiční projekty a akce, které 
připravujeme. 

Po celý školní rok se budeme věnovat přípravě muziká-
lu. V loňském roce jsme představili Tajemství staré bam-
bitky, letošním tématem bude Lví král II. Nový muzikál 
jsme začali připravovat již na konci školního roku. Přes 
prázdniny se dostavil nejeden nápad na jeho vylepšení. 
Doufáme, že se nám podaří opět zvýšit „laťku“, kterou 
jsme si stanovili v minulých letech, a diváci budou spo-
kojeni. I tentokrát dojde k propojení hudebního, výtvar-
ného i  tanečního oddělení. Rádi bychom použili nové 
technologie, ale více prozrazovat nebudeme. Přijďte se 
podívat!

Další akcí, na kterou se určitě chystáme, bude Zpívání 
s českým rozhlasem v rámci projektu Zpívá celé Česko 
ve spolupráci s Městem Pohořelice a Mužáky. Atmosfé-
ra, kterou vytvořili dospělí a děti na loňském ročníku se 
nám velice líbila. To, že si tolik lidí našlo čas se zastavit 
a zazpívat si, nás mile překvapilo. 

Milou tradicí se stalo pravidelné vánoční vystupování 
žáků ZUŠ Pohořelice v  Gaudiu v  Brně. Koncerty pro 
mentálně postižené jsme začali realizovat před čtyřmi 
lety. Musíme říct, že klienti Gaudia jsou vynikající pub-
liku. Odezva, kterou poskytují našim žákům je opravdu 
motivující. Děti se tam rády vracejí a my se rádi díváme 
na spontánnost projevu jak našich žáků, tak poslucha-
čů. Je to jedna z těch chvil, kdy víte, proč milujete svoji 
práci.

V  tomto školním roce nás také neminou přípravy 
na různé soutěže. V tomto školním roce bude probíhat 
soutěž ve hře na klavír, housle a kytaru.

V  lednu plánujeme Novoroční koncert. Kromě klasic-
kých děl a vystoupení žákovských souborů opět připra-
vujeme spolupráci s  Tomášem Kočkem. Doufáme, že 
účast bude stejně hojná, jako minulý rok.

Počasí nám nepřálo při akci pořádané ve  spolupráci 
s Městem Pohořelice na „Slavnostech“, kde mimo našich 
absolventů a souborů,  vystoupili hosté z dalších škol, Ju-
nior Band složený převážně z bývalých žáků školy a také 
Petr Bende a  jeho kapela. V  minulém roce se na  jeho 
vystoupení podílela cimbálová muzika Šatava a pěvecký 
sbor. Velmi nás těší, že naše spolupráce má pokračování. 
Pro děti je to obrovská motivace a Petra, dle jeho slov, 
těší zapálenost našich mladých hudebníků.

I letos se bude na co těšit.

V letošním školním roce připravujeme také spoustu no-
vých kurzů a školení pro děti, dospělé i seniory. Pro ty 
nejmenší od října zahájíme kurz Integrované přípravné 
výchovy. Kurz je vhodný pro děti od  4 let věku. Kurz 
je prvním seznámením s  hudbou, tancem a  výtvar-
ným uměním formou her a zábavy. Kurzy šití a textilní 
tvorby jsou vhodnější pro děti od 9 let. Pro velký zájem 
jsme tyto kurzy připravili i pro dospělé a seniory, stejně 
jako vzdělaní na hudební nástroje a tanec. Poslední vol-
ná místa jsou i pro zájemce na výtvarný a taneční obor 
v  základním studiu. Bližší informace najdete na  www.
zuspohorelice.cz

Zveřejnili jsme naše facebookové stránky, kde budete 
mít možnost informovat se o akcích školy, vkládat pří-
spěvky a fotografie, či videa.  Budou zde také pravidelně 
zveřejňovány informace o výuce. Budeme rádi za Vaše 
komentáře, návrhy a  nápady, jak bychom ještě mohli 
školu vylepšit.

Přejeme žákům, aby se jim školní rok 2016/17 vydařil, 
těšíme se na spolupráci s rodiči, těšíme se na návštěvu 
diváků na našich školních akcích, které připravujeme.

Zdeňka Šichová
Hana Celnarová



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

NOVOVESKÁ ŠTÍSTKA ZÍSKALA 
PUBLIKUM V CHORVATSKU
Léto bylo v plném proudu, když Novoveská Štístka na-
stupovala do  autobusu, který mířil na  jih Chorvatska 
do Orebiče. Nástupní  místa byla Brno, Pohořelice, Nová 
Ves a Mikulov. Cesta proběhla celkem hladce, pouze se 
nemohlo se jet po dálnici, neboť byla kvůli silnému větru 
uzavřená. Kolem deváté hodiny již byla Štístka na místě. 
Ubytování bylo ve  stanech, chatkách a  v  apartmánech 
tak, jak si každý sám zvolil. Celkem nás do Orebiče vy-
cestovalo 53.

První den byl odpočinkový, ale už nedělní dopoledne 
bylo věnováno rozcvičce a zkoušce. Zkoušelo se v kem-
pu na  trávě (dospělí) a  na  terase (děti). Další zkoušky 
byly v  pondělí a  v  úterý ráno. Moře bylo krásné, čisté 
a teplé, takže všichni ho využívali ke koupání, plavání, 
potápění a k různým hrám ve vodě.

V pondělí v 17 hodin Štístka odjela lodí na ostrov Kor-
čulu do historického jádra města, aby si prohlédla toto 
nádherné středomořské městečko, které je rodištěm 
cestovatele Marca Pola. I když někteří navštívili Korčulu 
i v loňském roce, bylo stále co objevovat. Někteří jen tak 
nasávali atmosféru historického městečka, jiní prohlíže-
li spoustu památek a muzeí a někteří se nemohli vynadí-
vat na krásu, kterou vykouzlilo zapadající slunce na ka-
menných domech a katedrále Sv. Marka. Zkrátka každý 
si vychutnal Korčulu po svém. Tento výlet byl dárkem 
od cestovní kanceláře. Děkujeme, byl moc krásný.

V úterý a ve středu měla Štístka vystoupení v Orebiči. 
Obě vystoupení se velice povedla a sklidila velký potlesk 
a pochvalu nejenom od pořadatelů, ale i od diváků, pře-
vážně anglicky mluvících. Štístka poprvé uvedla nové 
předtančení s názvem PROMĚNY. Vystoupení byla mo-
derována v češtině  a angličtině. Zázemí pro převlékání 

bylo na Opčině (správní úřad pro poloostrov Pelješac). 
Po celou dobu vystoupení  se nám věnoval pan Marko 
Galiot ze správního úřadu. Kostýmy nám pomohli pře-
pravit hasiči, za což velice děkujeme. Poděkování patří 
cestovní kanceláři Grácie a  jejímu zaměstnanci panu 
Zdenku Hochmanovi, který se po  celou dobu pobytu 
o nás vzorně staral. Obrovské díky patří  paní Bronisla-
vě Životské za moderování programu v angličtině, všem 
tanečníkům i všem ostatním za jakoukoliv pomoc, ohle-
duplnost a krásnou příjemnou atmosféru při celém po-
bytu v Chorvatsku.

Ve čtvrtek někteří navštívili Národní park Mljet. Reser-
vace s  překrásnou a  bohatou přírodou byla vyhlášena 
již v  roce 1960. Je v  ní vidět spoustu druhů živočichů 
(např. kyjovky, munga, želvy a  další) a  rostlin (např. 
vzácné druhy borovic, dubů i např. stromu, který rodí 
plody podobné jahodám a další). Ostrov má velice bo-
hatou historii a jsou zde archeologická naleziště a z no-
vější doby i klášter s rotundou na ostrově Sv. Marie z 12. 
století. V Národním parku se nachází dvě slaná jezera, 
která byla původně sladkovodní, ale po výskytu malárie 
byly prokopány kanály a jezera jsou od té doby napájena 
slanou vodou. Po prohlídce parku a kláštera se mohla 
Štístka koupat v jezerech a při potápění vidět nedotče-
nou podmořskou přírodu.

Pátek si užíval každý podle svého, někteří se vydali 
na túru do hor na nejvyšší vrchol Sv. Ilji, někteří jen tak 
lenošili na pláži, či se koupali. V závěru dne byl velice 
veselý rozlučkový večer.

Sobota byla ve  znamení balení, koupání a  loučení. 
Z Orebiče se domů nikomu nechtělo a marné bylo pře-
mlouvání řidičů autobusu, aby s  námi u  moře zůstali. 
Cesta domů utekla rychle a  bez problémů. Už cestou 
do Čech  padaly návrhy na další setkání a cesty do za-
hraničí. Tak zase někdy příště.

A  pokud byste nás chtěli vidět tančit, tak  další vy-
stoupení mají Štístka 03.09.2016 ve Slupi na Slavnos-
tech chleba. Máte-li zájem se k nám přidat, kontaktujte 
vedoucí Novoveských Štístek Bc.  Irenu Mitošinkovou, 
tel. 775  377  460, nebo SVČ Pohořelice. Děti začínají 
již 01.09.2016 v 15:30 (nácvik do Slupi) a 02.09.2016 
v  15:00 a  dospělí  08.01.2017. Zkoušky dětí budou 
vždy v pátek asi od 15:00 – 18:00 (dle dohody)

Bc. Irena Mitošinková



13

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

DEN SENIORŮ

1. října si připomínáme Mezinárodní den seniorů. Svá-
tek připomíná, co společnosti dříve narození lidé při-
nášejí. Upozorňuje však také na  problémy, se kterými 
se senioři potýkají. Mezinárodní den seniorů  vyhlásila 
Organizace spojených národů poprvé na  1. října roku 
1991.

Podle demografů bude  nejvýraznější změnou v  tom-
to století růst počtu lidí v  pokročilém věku.  Ve  druhé 
polovině dvacátého století se zvýšila průměrná délka 
života o celých dvacet let. Během následujících dvaceti 
let bude přibližně jedna třetina obyvatelstva vyspělého 
světa starší než 60 let.

V Pohořelicích se senioři sdružují v kroužcích Klubu se-
niorů. Každý zájemce má možnost se do činnosti těch-
to kroužků zapojit. Bližší informace a kontakty mohou 
zájemci získat u paní Marie Horychové (vedoucí Klubu 
seniorů - prodejna textilní galanterie na bývalém hotelu 
Pfann čp. 79). Informace poskytne i paní Alena Bilavčí-
ková, pracovnice kulturního střediska na  staré Radni-
ci, Brněnská 2. Naši senioři jsou aktivní a pro své členy 
pořádají mimo pravidelné schůzky ve  středu odpoled-
ne v klubovně v čp. 79 i řadu jednorázových kulturních 
akcí, zábav, zájezdů atd. Rovněž mají možnost rozšířit si 
své vědomosti účastí na vzdělávacích akcích tzv. Univer-
zity třetího věku.

První říjnový den bychom více než kdy jindy měli myslet 
na rodiče, babičky a dědečky a všechny dříve narozené 
kolem nás. Mezinárodní den seniorů by nás měl přimět 
k zamyšlení nad tím, jak naši senioři žijí, zda jim něco 
neschází a zda se jim dá nějak pomoci. Pokud nestihnete 
svým blízkým v důchodovém věku popřát osobně, měli 
byste jim aspoň zavolat a dát najevo, že na ně myslíte. 
Senioři si zaslouží naše poděkování za  své celoživotní 
zásluhy pro rodinu a blízké.  

Řada seniorů využívá služby rozvozu obědů, na kterou 
město přispívá. Dále je možnost využít nabídky Charity 
Břeclav a dohodnout služby asistenční – doprovod k lé-
kaři, pomoc se zajištěním osobní hygieny a  další čin-
nosti. Bližší údaje a kontakt je možné získat na odboru 
sociálním a zdravotním MÚ Pohořelice. 

Jménem města Pohořelice přejeme všem seniorům ži-
votní pohodu, pevné zdraví, veselou mysl a dobré vzta-
hy s rodinou i okolím. 

Ing. Josef Svoboda, starosta 
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

Irena Šťastná, předsedkyně komise sociální a zdravotní 
města Pohořelice

Ing. Silvie Maturová, vedoucí odboru
sociálního a zdravotního

KURZ ALFA
STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ SOUČASNÉHO 
KŘESŤANSTVÍ

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Nosislavi 
letos na  podzim pořádá druhý ročník Kurzu Alfa. Jde 
o sérii promluv na klíčová témata, související s křesťan-
skou vírou – v příjemném a otevřeném prostředí. 

Kurz je určen pro kohokoliv bez ohledu na věk, vyznání 
či konfesi. Každý z deseti večerů zahrnuje lehkou večeři, 
promluvu a nakonec diskuzi v menší skupině. 

Seznam témat:
  5/10 Kdo je Ježíš?
12/10 Ještě jednou o Ježíšovi a také jeho smrti.
 A jak je to s Kristem?
19/10 Co to je víra (a co není)? Jak ji případně získat?
  2/11 Co to je modlitba?
  9/11 Co to je Bible a jak ji číst?
16/11 Bůh a jeho vstupování do lidských příběhů.
23/11 Kdo je Duch svatý?
30/11 Co se zlem?
  7/12 A co církev?
14/12 Křesťanský pohled na život.

Ke druhému ročníku je opět zván skutečně každý.

Českobratrská církev evangelická Nosislav



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

Z HISTORIE MĚSTA A OKOLÍ

Během válečného období 1939-45 připadly Pohoře-
lice do  odtrženého pohraničí a  od  zbytku čs. území 
byly odděleny řekou Jihlavou. Válečné dění ve městě 
a okolí proto lze sledovat zprostředkovaně jen v kro-
nikářských odkazech obcí za řekou.

Mezi jednu ze zajímavých, dramatických událostí jis-
tě náleží letecký souboj, který se měl odehrát 1.dubna 
1945 nad Velkým Dvorem.

Mgr. Jan Vladař | jan-vladar@volny.cz

Koncem 2. světové války bylo na nebi nad jižní Moravou 
rušno, téměř denně přelétávaly region svazy amerických 
bombardérů a stíhačů, proti kterým se ojediněle pokusi-
la zasáhnout německá Luftwaffe. Jedno z takových střet-
nutí popisuje pečlivě vedená Kronika obce Vranovice, 
díl III.: „Dne 1.4. 45 (Hod Boží velikonoční) se v 16.40 
chystal mistrovský zápas fotbalových mužstev Vrano-
vice – Přibice. Mnoho přibických občanů nastupovalo 
ve 14.43 do přibické lokálky, když tu zčista jasna se nad 
tlačícím davem objevilo 6 amerických stíhaček. Kdo ví, 
jak by vše bylo dopadlo pro cestující i pro vlakový stroj, 
kdyby se současně nebyla objevila od „Hájku“ 3 velmi 
nízko letící německá letadla, která letěla od rakouských 
hranic a  teď chtěla ujít pozornosti Američanů. Marně. 
Všichni Američané nechali vláček se 3 osobními vozy 
na pokoji a vrhli se na Němce. Netrvalo dlouho a jeden 
Němec po druhém se řítili k zemi. Spadli až na loukách 
a na nivách u Velkého Dvora. Mezitím ale lokálka dojela 
až k Vranovicím, ale tam byla zastavena u vjezdového 
návěstidla. Přibičtí občané sledovali z vlaku s napětím 
celý souboj, ale po zastavení vlaku se všichni rozutekli 
a hledali úkryt po domech na okraji obce. Na dráze byl 
vyhlášen „Letecký poplach“. Z Hrušovan byl na cestě vl.č. 
445 (školák), který odjel ze Žabčic ve 14.43 a do Vrano-
vic měl přijet ve 14.51. Strojvůdce Václav Vacek a jeho 
topič Frant. Krejčiřík chtěli ještě dojet domů, ale nedoje-
li. Američané po sestřelení Němců se vraceli přes Přibi-
ce k Vranovicím, když tu spatřili k Vr. jedoucí vlak. Nad-
letěli si až nad silnici k Přísnoticím, obrátili se a zaútočili 
na jedoucí „školák“. Stroj vlaku byl prostřelen a na něm 
byli zabiti strojvůdce V.Vacek a jeho topič Fr.Krejčiřík.“ 
(původní citace ponechány bez úprav pravopisu).

Útok na  vlak zaznamenali také četníci z  Vranovic. 
V podrobném hlášení upřesňují, že na trati z Brna byla 
střelbou z  letadel zničena lokomotiva osobního vlaku. 
Ve stroji byl zabit strojvůdce Václav Vacek a topič Fran-
tišek Krejčiřík. Letadla potom zaútočily přímo na  ná-
draží, kde prostřílely další lokomotivu u  stojícího ná-
kladního vlaku a  zranily topiče Jana Kelbela z  Žabčic. 
Z dokumentu jasně vyplývá, že aktéry útoku byli američ-
tí letci. Na velikonoce 1945 totiž vrcholily útoky stíhačů 
15.letecké armády USA startujících z  jižní Itálie. Jejich 
hlavním cílem byly lokomotivy a od jejich prostřílených 
parních kotlů vzniklo tradiční označení „kotláři“. Před 

polednem na velikonoční neděli 1.dubna 1945 nejprve 
okrajově nad jižní Čechy zasáhly stíhací bombardéry 
P-38 Lightning, odpoledne přímo do středu Čech vyra-
zilo 54 stíhacích Mustangů od 52.Fighter Group (stíhací 
skupiny). Podle amerických záznamů zde mezi 13.50 až 
15.00 hodinou zasáhly celkem 36 lokomotiv, z toho 25 
bylo vyhodnocených jako zcela zničené, dále 68 cister-
nových a 70 plošinových vagónů, jeden vojenský, jeden 
osobní vlak a na letišti dvě letadla nepřítele.

Totožně vypadá působení 52.FG z  lokálních pramenů, 
skupinky po 4-8 letadlech provedly kolem čtyř desítek 
útoků. Jejich těžištěm bylo Pardubicko. V 13:35h zde po-
plachové sirény odhoukaly tzv. malý poplach a byl hlá-
šen přílet letadel z prostoru Jindřichova Hradce. O 4 mi-
nuty později již letadla kroužila nad Pardubicemi. Zdejší 
letiště nejprve přelétla dvacítka stíhaček, nepochybně 
celá 4.Squadron (peruť) 52.Fighter Group, od  které se 
oddělilo 8 letadel a  zaútočilo na  plochu letiště. Capt. 
Paul L. Steinle zde zničil dvě neidentifikovaná, zřejmě 
maskovaná letadla. Skupina se rozdělila a  jednotlivé 
perutě pokračovaly v “lovu“ na  lokomotivy. Jedna část 
přeletěla Kutnou Horu, Jihlavu a před 15 hodinou opus-
tila naše území, další pokračovala na východ podél tratě 
do Brna, ve stanici Dlouhá Třebová za Ústím nad Orlicí 
zničily jeden vlak, další v 14:36 h napadly ve stanici Ska-
lice nad Svitavou. Zde byl v lokomotivě smrtelně raněn 
topič a v připojeném vlaku jeden cestující. Další 5 osob 
bylo vážně zraněno. Právě tato skupina letadel zřejmě 
o 10 minut později dorazila nad Vranovice.

Rozpaky však vzbuzuje, že na  rozdíl od  dramatického 
líčení vranovické kroniky se tito letci s žádnými němec-
kými letadly nestřetli. Nabízí se však hned snadné vy-
světlení. Autor kroniky musel události z 1.dubna 1945 
zaměnit s  téměř totožným příběhem z  11.října 1944. 
Kronika sousední obce Přibice uvádí: „15.října (správ-
ně 11.10.1944, pozn.) přilétlo 5 amerických stíhaček 
a  palubními zbraněmi napadali lokomotivy na  nádra-
žích a  rozstříleli je. V  Pohořelicích také prostříleli lo-
kálku a  nad lesem “Horním“ sestřelili německé leta-
dlo.“ zatímco již citovaná vranovická kronika zmiňuje: 
„Ve Vranovicích ve 14h 15´prostříleli stroj místní dráhy 
Vranovice-Pohořelice. Zabili staničního zaměstnance 
Frant. Pezlera, čp.431 u  rampy, dále adjunkta Jelínka 
z velkostatku v Němčicích. Těžce zranili stan. zam. Vi-
léma Ferona, č.44, který ale 12/10.44 v zem. nemocnici 
v Brně zemřel.“

Zcela výjimečně tento nálet popisuje Kronika železniční 
stanice Pohořelice: „Letecké poplachy byly velmi časté. 
Největší byl proveden dne 11.října 1944 ve  14 hodin 
hloubkovými letci na  trati Vranovice - Pohořelice, při 
kterém byli tři civilní osoby usmrceny na  místě a  dvě 
další zemřely na zranění. Mimo to bylo zraněno 15 ci-
vilních osob ve  vlaku, mezi nimi strojvůdce Bohumil 
Ráček, který jel jako strojvedoucí na stroji. Stroj byl letci 
úplně rozstřílen a k další jízdě neschopen. Týž den při 
druhém náletu byl usmrcen strojvedoucí Vacek a topič 



15

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

Krejčiřík, kteří vezli vlak z Brna do Vranovic.“ Kroniku 
zpětně sepsal vrchní oficiál Jan Sýkora, který opuštěnou 
stanici v Pohořelicích převzal až 28.května 1945. Z jeho 
zápisu je zřejmé, že rovněž spojil útok 11.října 1944 a 1.
dubna 1945 v  jedinou událost, ale potvrzením útoku 
dne 11.října 1944 je záznam o  poškození lokomotivy 
řady 413.0 leteckým útokem v Pohořelicích.

Letecký útok i  sestřelení letadla u  Ivaně dne 11.října 
1944 vyšetřovali četníci z Vranovic, dle Služební knihy 
první hlídka byla vypravena v  3 hodiny ráno a  vrátila 
se po  obvyklé, desetihodinové obchůzce celého obvo-
du. V 7 hodin ráno musela být vypravena další, zvláštní 
hlídka k případu sebevraždy a v 10 hodin následovala 
opět obvyklá hlídka po obvodu. Ve 14 hodin, po telefo-
nickém oznámení úředníka Ryšavého, že se u Iváně zří-
tilo německé letadlo, na udané místo musela na kolech 
vyrazit zvláštní hlídka velitele Obw. Roberta Grambala 
v doprovodu StW. Stanislava Kocmánka a Jana Koláře. 
V zápětí v 14.30 h poslední zbývající četník Wm. An-
tonín Šmerda spěchal na nádraží, kde došlo k  letecké-
mu útoku. Wm. Šmerda se vrátil v 20 h večer, ale hlídka 
Obw. R. Grambala se vrátila z Ivaně až následující den 
v  11 h dopoledne. Přesto, hlášení velitele na  Gestapo 
do Brna je datováno již do 11.10.1944, a lakonicky uvádí 
zjištěné události. Na nádraží Vranovice v 14.30 h zaúto-
čilo 4-5 letadel, střelbou byl zabit úředník Karel Janíček 
z Velkých Němčic (*1901, Vnorovy) a dvaačtyřicetiletý 
František Pezlar z Vranovic. Dále byl těžce zraněn os-
mačtyřicetiletý železničář Vilém Faron z Vranovic a ří-
dič Jindřich Přichystal z Velkých Němčic, lehce zraněn 
byl dělník Jan Rozek z  Velkých Němčic a  třiadvaceti-
letý Eduard Hanuška z  Vranovic. Všichni zranění byli 
urychleně převezeni do  nemocnice v  Brně. Poškozena 
byla jedna lokomotiva a mnoho vagónů bylo prostřele-
no, v jednom vagóně byly zabity dvě krávy. V zeměděl-
ském středisku byl střelami poškozen traktor a zasaženy 
byly také domy v okolí. Na závěr je hlášení doplněno, 
že stejný den v 14 hodin byla v leteckém boji sestřelena 
německá stíhačka. Zřítila se do  lesa západně od  Iváně 
a shořela. Posádka dvou letců uhořela.

Rovněž u těchto událostí je bezpečně znám aktér z ame-
rické strany. Dne 11.října 1944 měl z Itálie opět pronik-
nout na sever od Alp silný svaz bombardérů a stíhačů 
15.letecké armády. Plánovanou akci ovšem poznamena-
lo nepříznivé počasí a  většina letadel se musela vrátit. 
Prostoru mezi Vídní a Brnem dosáhlo jen 40 stíhacích 
Mustangů od 31.Fighter Group. Podle americké strany 
mezi 13.38 a 14.25 hodinou 12 Mustangů 309.Squadron 
zničilo na Jihlavsku 14 lokomotiv. Zároveň napadly ne-
přátelské letiště, kde se střetly se skupinou přistávajících 
Focke-Wulfů FW 190. V souboji 1./Lt. Stanley J. Vashina 
sestřelil 2 Fw 190 a dalšího poškodil, byl však sestřelen 
jeho velitel  Lt.Col. Warford. Zachránil se na padáku, ale 
padl do zajetí. Německá strana přiznává zničení jedno-
ho FW 190A od 1.Staffel JG 108 nedaleko letiště Vídeň-
-Schwechat. Jeho nezraněný pilot Lt. Heinz Kanty také 
vyskočil na  padáku, ale když přistál, bodl ho -zřejmě 

omylem- vidlema rozčilený rakouský sedlák. Nešťastná 
příhoda naznačuje, že letci 309.Sq vůbec Moravy nedo-
sáhly. Další část 31.FG -12 Mustangů od 308.Squadron- 
podle amerického vyhodnocení splnila hlavní úkol 
a napadla letiště v Prostějově. Možno hned doplnit, že 
i zde se Američané v lokalizaci zmýlili, napadeným leti-
štěm bylo Brno-Černovice. Američany bylo nárokováno 
6 letadel zničených a  21 poškozených. Lokální zprávy 
potvrzují dokonce zničení devíti a  poškození dalších 
devatenácti zaparkovaných německých letounů. Kromě 
toho oznámili letci 308.Squadron v okolí Brna ještě 13 
zničených lokomotiv. Cenou však bylo sestřelení dvou 
útočících Mustangů. Stroj pilotovaný 2/Lt. Williamem 
L. Kigginsem se zřítil hned vedle letiště u Slatiny, dru-
hý letec 2/Lt. Roy Sellergren havaroval u obce Kenyeri 
na západě Maďarska. Oba letci zahynuli.

Jako jediní dosáhli sestřelu německého letounu letci 
z 307.Squadron. Také jejích 13 Mustangů, rozdělených 
do  formace po 2-5 letadlech, pátralo po  lokomotivách 
nad jižní Moravou. Celkem jich dostihli 17 a pouze jedi-
ná unikla jen s poškozením, zbylé lokomotivy nárokova-
li jako zničené. Před návratem na základnu kolem 14:10 
h v prostoru “Hodinin“, ve kterém lze snadno rozpoznat 
město Hodonín, zaskočili německou stihačku identifi-
kovanou jako Fw 190. Po krátkém, jednostranném boji 
1./Lt. Charles A. Galiotto protivníka sestřelil. V  lokál-
ních pramenech lze souboj sledovat již od  Čejče, kde 
bylo asi v 14:15 h pozorováno německé letadlo proná-
sledované 4 americkými stíhačkami. Boj se odehrál jen 
150 m nad nádražím, střelbou byly zasaženy 3 nákladní 
vagóny a lokomotiva právě přijíždějícího osobního vla-
ku. Pokračoval nad Bořetice, kde také byl zasažen vlak 
odjíždějící směrem na Kobylí, zde bylo zraněno 5 osob. 
A skončil, jak již bylo zmíněno, sestřelením německého 
letadla u Ivaně. Dle dokumentů německého letectva by 
náhodnou obětí amerických stíhačů lehký, kurýrní le-
toun Messerschmitt Bf 108B-1 Tajfun, výrobního čísla 
2264 s označením CI+CH. Stroj náležel, podobně jako 
předchozí oběť 309.Sq, k  výcvikové jednotce stíhacích 
pilotů 1.Staffel Jagdgeschwader 108. Německá zpráva 
uvádí, že byl sestřelen čtyřmi Mustangy v lokalitě “Ma-
riahilf bei Pohrlitz/Eibis südl.“ (tj. Nová Ves u Pohořelic 
/ jižně od Ivaně). Také v úmrtním listu jednoho z pilotů 
Obfw. Herberta Binnera (*7.10.1917, Seidorf) je uvede-
no “Mariahilf b. Pohrlitz“. Herbert Binner je dnes po-
hřben na německém Vojenském hřbitově v Brně. Místo 
pohřbu druhého letce Lt. Guido Kärchera není známé.

Přes řadu citovaných archivních dokumentů, často 
s  protichůdnými záznamy, stále není jasné, jestli mezi 
Ivaní a Pohořelicemi resp. u Velkého Dvora došlo k jed-
nomu nebo hned k dvěma leteckým střetnutím.

Najde se ještě očitý svědek těchto událostí, který by ob-
jasnil nebo upřesnil jejich průběh osobními vzpomín-
kami?



INFORMACE Z MĚSTA

16 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

Obrázky ukazují stíhací North American  P-51 Mustang, 
aktéra leteckých bojů nad Vranovicemi z americké strany. 
Souboj z  11.října 1944 připomíná Mustang s  příčnými, 
červenými pruhy na směrovce označující 31.Fighter Goup, 
1.duben 1945 zase žlutá směrovka  Mustangů 52.Fighter 
Group (anglicky Yellowtails). 

Obětí útoku dne 11.října 1944 byla také starší lokomotiva 
s čs. označením řada 413.0, původně německý stroj G 7 
zděděný po c. a k. dráhách.

Hrob jednoho z pilotů sestřelených u Ivaně, Obfw. Herber-
ta Binnera, na vojenském hřbitově  v Brně.

Čtyřmístný kurýrní letoun Messerschmitt Bf 108 Tajfun 
nebyl pro výkonné Mustangy žádným soupeřem.

Na smímku poslední letuschopný veterán ES+BH (skuteč-
né označení D-ESBH). U Ivaně se zřítil stroj s trupovým 
označením CI+CH, č. 2264 zalétaný u  továrny Messer-
schmitt v Regensburgu dne 22.7.1940. Ve válečném roce 
1944 byl jistě také považován za veterána.

Mgr. Jan Vladař je profesí archeolog, který se ve volném 
čase zabývá naší mladší leteckou historií. Na toto téma 
vydal dvě knihy „Poslední akce“ a „Operace Argument“ 
a publikuje i v zahraničí. Žije v Plzni.

Foto: archiv autora



17POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

komerční inzerce



18 POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

komerční inzerce



19POHOŘELICKÉ LISTY | ZÁŘÍ 2016

komerční inzerce



INFORMACE	Z	MĚSTA

Pohořelické listy – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekretariat@pohorelice.cz, 
tel. 519 301 311, kontakt pro inzerci Gabriela Čermáková, tel. 519 301 352, e-mail: gabriela.cermakova@pohorelice.cz.

Uzávěrka následujícího čísla 16. 9. 2016, vyjde 3. 10. 2016. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 850 ks. Tisk a gra-
fické zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, 
nevracet nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat.


